教务通〔2025〕36号

各二级学院（部）:

为深入了解教学运行状况，及时发现和解决教学过程中存在的问题，

保证教学秩序运行良好，根据学校本学期教学工作安排，定于第 12-13 周

开展期中教学检查，现将有关事项通知如下：

一、检查时间

5 月 7 日至 16 日（第 12-13周）

二、检查方式

（一）常规教学检查以各二级学院（部）、教研室自查为主。

（二）教务处、教学质量监测与评估中心组织人员对重点检查内容进

行专项检查。

（三）教学督导全程参与教学检查，对全校教学工作进行督导。

三、常规教学工作检查

（一）教学秩序检查。本学期师生上下课情况、教师调停课情况和随意

更换任课教师情况等教学秩序进行重点检查，检查中发现的违反纪律的教

学事件将进行通报，并将依据学校有关制度进行处理。

（二）听课检查。各二级学院（部）组织公开课教学教研活动，各院

（部）教学管理人员及教研室主任重点组织对学生反映存在问题较多的教

 — 2 —

师进行听课，并做好听课记录和课堂教学评议工作。

（三）实验教学检查。

1.本学期开设的实验课程门数、课程名称，所开课程的学时/学分等与

专业人才培养方案是否一致。

2.本学期所开的实验教学项目数量、项目名称、实验内容及时长等与

该实验课程教学大纲规定是否一致。

3.实验教学项目实际进度与课程教学计划进度是否一致。

4.已完成的实验教学项目（包括线上国家虚拟仿真实验教学项目共享

平台实验教学资源库中虚拟仿真项目等）与实验教学目标要求是否一致。

5.学生撰写的实验报告与实验教学主要环节质量标准要求是否一致。

6.指导教师批阅学生实验报告与实验教学主要环节质量标准要求是否

一致。

7.实验室是否存在安全隐患，是否有排查、登记、上报、处理等记录。

四、重点工作检查

1.毕业论文（设计）工作检查。根据《湖南交通工程学院关于加强 2025

届本科毕业论文（设计）工作的意见》（教务通〔2024〕81 号）、《关于

做好 2025 届本科生毕业论文（设计）中期阶段工作的通知》（教务通〔2025〕

35 号）的要求，教务处、教学质量监控与评估中心将组织专家对 2025 届毕

业论文（设计）工作进行检查。

检查材料包含：任务书、开题报告、指导记录（至少 6次）、毕业论

文（设计）初稿、二稿。

2.学业导师工作检查。根据《湖南交通工程学院班级学业导师工作实

施办法》（湘交院教〔2024〕169 号）文件要求，检查各学院（部）班级

学业导师配备及工作开展情况。各学业导师的《学业导师指导记录》。

五、检查要求

1.5 月 7日-5 月 11日为各学院（部）自查阶段。5月 12日下午 17:00

 — 3 —

前，各学院（部）将期中教学检查工作总结电子文档、纸质文档加盖公章后

提交教务处办公室。

2.5 月 13 日-16 日，教务处、教学质量监控与评估中心（含教学督导

团）对重点工作进行检查。

六、工作要求

各二级学院（部）主要负责人及分管领导要高度重视，并认真组织好期

中教学检查工作，周密安排，精心部署，突出过程管理与目标管理的结合，

对本学期开学以来教学秩序的整体运行状况做一次全面和客观的总结。召

开学生代表座谈会，了解学生对学校、各级管理部门、院（部）教学和教学

管理状况的意见，并就学生提出的问题做好记录、形成汇总材料报教务处，

教务处根据各院部的情况进行汇总，将相关问题报校务会研究。。检查结果

作为年度作考核的重要参考依据。

                                     教 务  处

2025 年 5 月 7 日